
1. ООО «Виоланж»

127254, Москва. ул. Руставелли, д. 6

 

2. ГК «Автодор»

109074, Москва, Славянская пл.,
д. 2/5/4, стр. 3

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2009/77-15 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
 

01.12.2015 Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ООО «Виоланж» (далее - Заявитель) на действия
заказчика – ГК «Автодор» при заключении договора на оказание услуг по
размещению рекламной информации на конструкциях (реестровый № б/н)
(далее - Заключение договора),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия ГК «Автодор» при Заключении договора.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением жалоб,



рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Частью 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее
- Закон о закупках) регламентировано, что при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно доводам жалобы Заявителя нарушение со стороны ГК
«Автодор» выразилось в заключении договора на оказание услуг по
размещению рекламной информации на конструкциях (арки) ГК «Автодор»
без проведения конкурентной процедуры.

В ходе заседания Комиссии представитель ГК «Автодор» с доводами
жалобы Заявителя не согласился и пояснил, что в соответствии с
Федеральным законом от 17.07.2009 № 145-ФЗ «О Государственной компании
«Российские автомобильные дороги» и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон о ГК
«Автодор») ГК «Автодор» вправе заключать договоры на установку и (или)
эксплуатацию рекламных конструкций, информационных щитов и указателей
в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог ГК
«Автодор».

В соответствии с частью 5.1. статьи 19 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о рекламе) заключение
договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на
земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в
государственной и муниципальной собственности, осуществляется на
основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами
государственной власти, органами местного самоуправления или
уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством
Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс)
устанавливается органами государственной власти или представительными
органами муниципальных образований. Торги на право заключения договора
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке,
который находится в государственной собственности, муниципальной
собственности или государственная собственность на который не
разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе,
находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или
муниципальной собственности, после утверждения в соответствии с частью
5.8. настоящей статьи схем размещения рекламных конструкций проводятся
органом государственной власти, органом местного самоуправления
муниципального района или органом местного самоуправления городского
округа либо уполномоченной ими организацией только в отношении
рекламных конструкций, указанных в данных схемах.

Вместе с тем, пунктом 10 части 1 статьи 5 Закона о ГК «Автодор»
регламентировано, что ГК «Автодор» имеет право давать согласие в



письменной форме на установку и (или) эксплуатацию рекламных
конструкций, информационных щитов и указателей в границах полос отвода и
придорожных полос автомобильных дорог ГК «Автодор».

В ходе заседания Комиссии представитель ГК «Автодор» также пояснил,
что ГК «Автодор» имеет разрешения на установку объекта наружной
рекламы и информации, полученные от Администрации Ленинского
муниципального района Московской области. ГК «Автодор» были размещены
рекламные конструкции.

Исходя из вышеизложенного, ГК «Автодор» вправе заключать договоры
на эксплуатацию рекламных конструкций, информационных щитов и
указателей в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных
дорог ГК «Автодор» без проведения конкурентных процедур.

В соответствии с пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение
процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской
Федерации торгов, продажи государственного и муниципального
имущества.

Вместе с тем, Заявитель не представил доказательств, подтверждающих
обязательность проведения конкретной процедуры на право заключения
договора на оказание услуг по размещению рекламной информации на
конструкциях (арки) ГК «Автодор» в силу действующего законодательства.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 1 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия ГК «Автодор» при
Заключении договора без рассмотрения.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


